
                                                            

 

 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ 

ВЕСТНИК 

  

№ 148 

 

13 

декабря 

2024 г 

Газета Думы Мурашинского муниципального округа и администрации Мурашинского муниципального округа  
 

 

Постановления и распоряжения главы и администрации Мурашинского 

муниципального округа 

 

 

№1010  

от 

09.12.2024 

О внесении изменений в состав комиссии по соблюдению требований 

к служебному поведению муниципальных служащих 

и урегулированию конфликта интересов 

№1011  

от 

10.12.2024 

Об участии во Всероссийском конкурсе лучших проектов создания 

комфортной городской среды в малых городах и исторических 

поселениях 

№1013  

от 

10.12.2024 

О внесении изменений в состав комиссии по осмотру объектов 

капитального строительства 

№1017  

от 

11.12.2024 

Об утверждении Программы профилактики рисков причинения вреда 

(ущерба) охраняемым законом ценностям по муниципальному 

контролю на автомобильном транспорте, городском наземном 

электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве на территории 

муниципального образования Мурашинский муниципальный округ на 

2025 год 

№1018  

от 

11.12.2024 

Об утверждении Программы профилактики рисков причинения вреда 

(ущерба) охраняемым законом ценностям по муниципальному 

контролю в сфере благоустройства на территории муниципального 

образования Мурашинский муниципальный округ на 2025 год 

№1019 

от 

12.12.2024 

О внесении изменений в постановление администрации района 

от 30.11.2021 года № 423   

 

Все нормативно-правовые акты размещены на официальном сайте органов местного 

самоуправления Мурашинского муниципального округа  

https://admmura.gosuslugi.ru/ofitsialno/dokumenty/ 

 

https://admmura.gosuslugi.ru/ofitsialno/dokumenty/


АДМИНИСТРАЦИЯ  

МУРАШИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
09.12.2024  № 1010 

г. Мураши  
 

О внесении изменений в состав комиссии по соблюдению требований к 

служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта 

интересов 
 

Руководствуясь Указом Президента Российской Федерации от 01.07.2010 № 821 «О 

комиссиях по соблюдению требований к служебному поведению федеральных 

государственных служащих и урегулированию конфликта интересов», Положением о 

комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих 

и урегулированию конфликта интересов, утвержденным постановлением администрации 

Мурашинского муниципального округа от 10.03.2022 № 167, администрация 

Мурашинского муниципального округа ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести изменения в состав комиссии по соблюдению требований к служебному 

поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов (далее – 

состав комиссии), утвержденный пунктом 2 постановления администрации Мурашинского 

муниципального округа от 10.03.2022 № 167 «О комиссии по соблюдению требований к 

служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта 

интересов» (с изменениями, внесенными постановлениями от 11.05.2022 № 335, 

от 11.08.2022 № 539, от 19.06.2023 № 337, от 29.09.2023 № 607), следующего содержания: 

1.1. Вывести из состава комиссии ШЕВЕЛЕВА Сергея Николаевича. 

1.2. Включить в состав комиссии в качестве члена комиссии: 

ЗУБАРЕВ 

Сергей Максимович 

- представитель районной общественной организации 

ветеранов (по согласованию) 

 

2. Опубликовать постановление в Муниципальном вестнике и разместить на 

официальном сайте органов местного самоуправления Мурашинского муниципального 

округа. 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня принятия и распространяется на 

правоотношения, возникшие с 29.11.2024. 

 

Глава Мурашинского 

муниципального округа               С.И. Рябинин 

__________________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 



АДМИНИСТРАЦИИ  

МУРАШИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

КИРОВКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

10.12.2024   № 1011 

г. Мураши  

Об участии во Всероссийском конкурсе лучших проектов создания комфортной 

городской среды в малых городах и исторических поселениях 

 

 В целях участия Мурашинского муниципального округа Кировской области 

во Всероссийском конкурсе создания комфортной городской среды в малых городах и 

исторических поселениях на право получения средств государственной поддержки из 

федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации в целях реализации 

лучших проектов создания комфортной городской среды в муниципальных образованиях, 

имеющих статус города с численностью населения до 100 тыс. человек (далее – 

Всероссийской конкурс лучших проектов создания комфортной городской среды), в 

соответствии со статьями 7, 43 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

постановлением Правительства Российской Федерации от 07.03.2018 № 237 «Об 

утверждении Правил предоставления средств государственной поддержки из федерального 

бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации для поощрения муниципальных 

образований – победителей Всероссийского конкурса лучших проектов создания 

комфортной городской среды», постановлением Правительства Российской Федерации от 

11.02.2019 № 115 «О внесении изменений в Правила предоставления средств 

государственной поддержки из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской 

Федерации для поощрения муниципальных образований победителей Всероссийского 

конкурса лучших проектов создания комфортной городской среды», постановлением 

Правительства Российской Федерации от 10.02.2017 № 169 «Об утверждении Правил 

предоставления и распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов 

Российской Федерации на поддержку государственных программ субъектов Российской 

Федерации и муниципальных программ формирования современной городской среды» (с 

изменениями от 16.12.2017 № 1578), постановлением администрации Мурашинского 

района от 30.11.2021 № 423 «Об утверждении муниципальной программы «Формирование 

современной городской среды в Мурашинском муниципальном округе» на 2022-2027 

годы» (с изменениями от 24.08.2023 № 509), Уставом муниципального образования 

Мурашинский муниципальный округ Кировской области, администрация Мурашинского 

муниципального округа ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1.  Принять участие во Всероссийском конкурсе лучших проектов создания 

комфортной городской среды в 2025 году (далее – Всероссийский конкурс) повторно. 

2. Назначить ответственным лицом за подготовку заявки на участие во 

Всероссийском конкурсе Чудиновских Светлану Васильевну – заведующего городским 

территориальным отделом. 

3. Определить общественную территорию для заявки: 

3.1. Территория вдоль улиц Ленина и Кирова от ООО «УРАЛХИМ-ТРАНС» до ул. 

Крупской. 

4. Утвердить дорожную карту по участию Мурашинского муниципального 

округа во Всероссийском конкурсе согласно приложению № 1. 

5.        Настоящее постановление вступает в силу с даты подписания. 



6. Опубликовать настоящее постановление в Муниципальном вестнике и на 

официальном сайте Мурашинского муниципального округа Кировской области. 

 

 

Глава Мурашинского 

муниципального округа                                                               С.И. Рябинин 

 

Приложение № 1 

ДОРОЖНАЯ КАРТА 

по участию муниципального образования Мурашинский муниципальный округ 

Мурашинского района Кировской области во Всероссийском конкурсе лучших 

проектов создания комфортной городской среды в малых городах и исторических 

поселениях 

№ 

п/п 

Работы Примечания, 

срок 

Основание Ответственный 

1 Принятие решения администрацией 

Мурашинского муниципального 

округа 

 

 15.12.2024 

года 

п.9 Правил № 237 Чудиновских С.В. 

2 Формирование конкурсной заявки 

для направления на конкурс в 

соответствии с пунктами 17 - 18 

Правил № 237, направление 

конкурсной заявки на рассмотрение в 

межведомственную комиссию под 

руководством высшего должностного 

лица субъекта РФ 

До 20 мая 

2024 года 

п.13 Правил № 237 Чудиновских С.В. 

Перистова А.Ю. 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ  

МУРАШИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
10.12.2024  № 1013 

г. Мураши  

О внесении изменений в состав комиссии по осмотру объектов 

капитального строительства 

 

В связи с кадровыми изменениями администрация Мурашинского округа 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести изменения в Состав комиссии по осмотру объектов капитального 

строительства, утвержденный постановлением администрации Мурашинского 

муниципального округа от 22.12.2022 №1029 (с изменениями, внесенными постановлением 

от 06.09.2023 №526), следующего содержания: 

1.1. Вывести из Состава комиссии ГОНИНУ НАТАЛИЮ ВАЛЕРЬЕВНУ. 

1.2. Ввести в Состав комиссии: 



ПЕРИСТОВА 

Анастасия Юрьевна 

- заведующий отделом архитектуры и 

градостроительства администрации Мурашинского 

муниципального округа – главный архитектор 

 

ШИПИЦЫНА 

Татьяна Владимировна 

- заведующий отделом имущественных и земельных 

отношений администрации Мурашинского 

муниципального округа 

 

2. Опубликовать настоящее постановление в Мурашинском вестнике и разместить 

на официальном сайте органов местного самоуправления Мурашинского муниципального 

округа. 

 

Глава Мурашинского муниципального округа    С.И. Рябинин 

_________________________________________________________________ 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ  

МУРАШИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

 КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 11.12.2024  № 1017 

г. Мураши  

Об утверждении Программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) 

охраняемым законом ценностям по муниципальному контролю на автомобильном 

транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном 

хозяйстве на территории муниципального образования Мурашинский 

муниципальный округ на 2025 год 

В соответствии со статьей 44 Федерального закона от 31 июля 2020  

№ 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в 

Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 

25.06.2021 № 990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными 

(надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) 

охраняемым законом ценностям» администрация Мурашинского муниципального округа 

Кировской области ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить Программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) 

охраняемым законом ценностям по муниципальному контролю на автомобильном 

транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве на 

территории муниципального образования Мурашинский муниципальный округ Кировской 

области на 2025 год (далее – Программа профилактики). 



2. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте органов 

местного самоуправление Мурашинского муниципального округа. 

 

Глава Мурашинского  

муниципального округа             Рябинин С.И. 

 

Приложение 

УТВЕРЖДЕНА 

постановлением администрации 

Мурашинского муниципального округа 

от 11.12.2024 № 1017 

ПРОГРАММА 

Профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 

ценностям при осуществлении муниципального контроля 

на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в 

дорожном хозяйстве на территории муниципального образования Мурашинский 

муниципальный округ  

Кировской области на 2025 год 

 

1. Анализ текущего состояния осуществления вида контроля, описание 

текущего уровня развития профилактической деятельности контрольного органа, 

характеристика проблем, на решение которых направлена программа профилактики 

рисков причинения вреда 

Администрация муниципального образования Мурашинский муниципальный округ 

Кировской области (далее – контрольный орган) осуществляет муниципальный контроль 

на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в 

дорожном хозяйстве на территории муниципального образования Мурашинский 

муниципальный округ Кировской области. 

Предметом муниципального контроля является соблюдение юридическими лицами, 

индивидуальными предпринимателями  

и физическими лицами (далее – контролируемые лица) обязательных требований: 

1) в области автомобильных дорог и дорожной деятельности, установленных в 

отношении автомобильных дорог местного значения: 

а) к эксплуатации объектов дорожного сервиса, размещенных  

в полосах отвода и (или) придорожных полосах автомобильных дорог общего пользования; 

б) к осуществлению работ по капитальному ремонту, ремонту  

и содержанию автомобильных дорог общего пользования и искусственных дорожных 

сооружений на них (включая требования к дорожно-строительным материалам и изделиям) 

в части обеспечения сохранности автомобильных дорог; 

2) установленных в отношении перевозок по муниципальным маршрутам 

регулярных перевозок, не относящихся к предмету федерального государственного 

контроля (надзора) на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом 

транспорте и в дорожном хозяйстве  

в области организации регулярных перевозок. 

Объектами муниципального контроля являются: 

деятельность, действия (бездействие) контролируемых лиц  

на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в 

дорожном хозяйстве, в рамках которых должны соблюдаться обязательные требования, в 



том числе предъявляемые к контролируемым лицам, осуществляющим деятельность, 

действия (бездействие); 

результаты деятельности контролируемых лиц, в том числе работы  

и услуги, к которым предъявляются обязательные требования; 

здания, строения, сооружения, территории, включая земельные участки, предметы и 

другие объекты, которыми контролируемые лицами владеют и (или) пользуются и к 

которым предъявляются обязательные требования. 

Контрольным органом проводится методическая, разъяснительная  

и профилактическая работа по предотвращению нарушений требований законодательства 

путем: 

осуществления информирования юридических лиц, индивидуальных 

предпринимателей по вопросам соблюдения обязательных требований, в том числе 

посредством разработки и опубликования руководств по соблюдению обязательных 

требований, проведения семинаров и конференций, разъяснительной работы в средствах 

массовой информации и иными способами; 

выдачи предостережений о недопустимости нарушений обязательных требований. 

На официальном сайте органов местного самоуправления Мурашинского 

муниципального округа создан раздел «Муниципальный контроль», в котором 

аккумулируется необходимая контролируемым лицам информация в части 

муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском наземном 

электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве на территории муниципального 

образования Мурашинский муниципальный округ Кировской области. 

https://admmura.gosuslugi.ru/ 

Основными проблемами, которые по своей сути являются причинами основной 

части нарушений обязательных требований в рамках муниципального контроля на 

автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном 

хозяйстве являются: 

1) отсутствие транспортных дорожных условий между населенными пунктами, 

позволяющими обеспечить установление муниципальных маршрутов движения 

общественного транспорта отвечающих требованиям дорожной безопасности; 

2) несоответствие автомобильных дорог нормативным требованиям. 

2. Цели и задачи реализации программы профилактики рисков причинения 

вреда 

2.1. Цели реализации программы профилактики рисков причинения вреда: 

предупреждение нарушения контролируемыми лицами обязательных требований, 

включая устранение причин, факторов и условий, способствующих возможному 

нарушению обязательных требований; 

повышение прозрачности системы муниципального контроля  

на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в 

дорожном хозяйстве; 

формирование единого понимания обязательных требований  

и создание системы профилактики правонарушений, направленной  

на выявление и предупреждение причин и условий, способствующих совершению 

правонарушений; 

повышение уровня правовой грамотности контролируемых лиц, в том числе путем 

доступности информации об обязательных требованиях  

и необходимых мерах по их исполнению; 

мотивация контролируемых лиц к добросовестному поведению. 

2.2. Задачи реализации программы профилактики рисков причинения вреда: 



выявление причин, факторов и условий, способствующих причинению вреда 

(ущерба) охраняемым законом ценностям и нарушению обязательных требований, 

определение способов устранения или снижения рисков  

их возникновения; 

установление и оценка зависимости видов, форм и интенсивности 

профилактических мероприятий от особенностей конкретных контролируемых лиц 

(объектов контроля) и присвоенного им уровня риска, проведение профилактических 

мероприятий с учетом данных факторов; 

определение перечня видов и сбор статистических данных, необходимых для 

организации профилактической работы; 

повышение квалификации кадрового состава контрольного органа; 

снижение уровня административной нагрузки на организации  

и граждан, осуществляющих предпринимательскую деятельность; 

создание системы консультирования контролируемых лиц, в том числе с 

использованием современных информационно-телекоммуникационных технологий; 

другие задачи в зависимости от выявленных проблем в регулируемой сфере и 

текущего состояния профилактической работы. 

3. Перечень профилактических мероприятий, сроки (периодичность) их 

проведения 

Мероприятия программы представляют собой комплекс мер, направленных на 

достижение целей и решение основных задач настоящей программы.  

Перечень основных профилактических мероприятий на 2025 год приведен в таблице 

3.1. 

Таблица 3.1 

№ 

п/п 

Профилактические мероприятия 

 

Сроки 

(периодичность) 

проведения 

Структурное 

подразделение 

(должностные 

лица), 

ответственные за 

реализацию 

мероприятий 

1 Информирование посредством размещения 

сведений, предусмотренных частью 3 статьи 46 

Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ, на 

официальном сайте органов местного 

самоуправления Мурашинского муниципального 

округа Кировской области, в средствах массовой 

информации, через личные кабинеты 

контролируемых лиц в государственных 

информационных системах (при их наличии) 

В течение 2025 

года 

Отдел  

жизнеобеспечени

я  

2 Объявление предостережения о недопустимости 

нарушения обязательных требований 

 

В течение 2025 

года при наличии 

сведений о 

готовящихся 

нарушениях 

обязательных 

требований или 

признаках 



нарушений 

обязательных 

требований и (или) 

в случае отсутствия 

подтвержденных 

данных о том, что 

нарушение 

обязательных 

требований 

причинило вред 

(ущерб) 

охраняемым 

законом ценностям 

либо создало угрозу 

причинения вреда 

(ущерба) 

охраняемым 

законом ценностям 

3 Консультирование контролируемых лиц и их 

представителей по вопросам, связанным с 

организацией и осуществлением муниципального 

контроля на автомобильном транспорте, городском 

наземном электрическом транспорте и в дорожном 

хозяйстве:  

1) порядка проведения контрольных 

мероприятий; 

2) периодичности проведения контрольных 

мероприятий; 

3) порядка принятия решений по итогам 

контрольных мероприятий; 

4) порядка обжалования решений 

Контрольного органа. 

Инспекторы осуществляют консультирование 

контролируемых лиц и их представителей: 

1) в виде устных разъяснений по телефону, 

посредством видео-конференц-связи, на личном 

приеме либо в ходе проведения профилактического 

мероприятия, контрольного мероприятия; 

2) посредством размещения на официальном 

сайте органов местного самоуправления 

Мурашинского муниципального округа Кировской 

области письменного разъяснения по однотипным 

обращениям (более 10 однотипных обращений) 

контролируемых лиц и их представителей, 

подписанного уполномоченным должностным 

лицом контрольного органа. 

В течение 2025 

года в случае 

поступления 

соответствующих 

обращений 

4 Профилактический визит в форме профилактической 

беседы по месту осуществления деятельности 

2, 4 кварталы 

2025 года 



контролируемого лица либо путем использования 

видео-конференц-связи 

 

4. Показатели результативности и эффективности программы профилактики 

рисков причинения вреда 

Ожидаемый результат программы профилактики рисков причинения вреда - 

снижение количества выявленных нарушений обязательных требований при увеличении 

количества и качества проводимых профилактических мероприятий. 

Методика оценки эффективности профилактических мероприятий предназначена 

способствовать максимальному достижению общественно значимых результатов 

снижения, причиняемого контролируемыми лицами вреда (ущерба) охраняемым законом 

ценностям при проведении профилактических мероприятий. 

Показатели результативности программы профилактики рисков причинения вреда: 

1) количество выявленных нарушений требований законодательства, ед. 

2) количество проведенных профилактических мероприятий, ед. 

Показатели эффективности программы профилактики рисков причинения вреда: 

1) снижение количества выявленных при проведении контрольных мероприятий 

нарушений требований законодательства. 

2) доля профилактических мероприятий в объеме контрольных мероприятий, %. 

Показатель рассчитывается как отношение количества проведенных 

профилактических мероприятий к количеству проведенных контрольных мероприятий. 

Ожидается ежегодный рост указанного показателя. 

Отчетным периодом для определения значений показателей является календарный 

год. 

 

 

___________ 

АДМИНИСТРАЦИЯ  

МУРАШИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

 КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 11.12.2024  № 1018 

г. Мураши  

Об утверждении Программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) 

охраняемым законом ценностям по муниципальному контролю в сфере 

благоустройства на территории муниципального образования 

Мурашинский муниципальный округ на 2025 год 

В соответствии со статьей 44 Федерального закона от 31 июля 2020  

№ 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в 

Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 

25.06.2021 № 990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными 

(надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) 



охраняемым законом ценностям» администрация Мурашинского муниципального округа 

Кировской области ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить Программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) 

охраняемым законом ценностям по муниципальному контролю  

в сфере благоустройства на территории муниципального образования Мурашинский 

муниципальный округ Кировской области на 2025 год (далее – Программа профилактики). 

2. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте органов 

местного самоуправления Мурашинского муниципального округа. 

 

Глава Мурашинского  

муниципального округа             Рябинин С.И. 

 

 

Приложение 

 

УТВЕРЖДЕНА 

 

постановлением администрации  

Мурашинского муниципального округа 

от 11.12.2024 № 1018 

ПРОГРАММА 

Профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям 

при осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства на 

территории муниципального образования Мурашинский муниципальный округ 

Кировской области на 2025 год 

1. Анализ текущего состояния осуществления вида контроля, описание 

текущего уровня развития профилактической деятельности контрольного органа, 

характеристика проблем, на решение которых направлена программа 

профилактики рисков причинения вреда 

Администрация муниципального образования Мурашинский муниципальный округ 

Кировской области (далее – контрольный орган) осуществляет муниципальный контроль в 

сфере благоустройства на территории муниципального образования Мурашинский 

муниципальный округ Кировской области. 

Предметом муниципального контроля является соблюдение юридическими лицами, 

индивидуальными предпринимателями  

и физическими лицами (далее – контролируемые лица) обязательных требований Правил 

благоустройства территории Мурашинского муниципального округа (далее – Правила 

благоустройства) включающих: 

1) обязательные требования по содержанию прилегающих территорий; 

2) обязательные требования по содержанию элементов и объектов 

благоустройства, в том числе требования: 



- по установке ограждений, не препятствующих свободному доступу 

маломобильных групп населения к объектам образования, здравоохранения, культуры, 

физической культуры и спорта, социального обслуживания населения; 

- по содержанию фасадов нежилых зданий, сооружений, других стен зданий, 

строений, сооружений, а также иных элементов благоустройства  

и общественных мест; 

- по содержанию специальных знаков, надписей, содержащих информацию, 

необходимую для эксплуатации инженерных сооружений; 

-  по осуществлению земляных работ в соответствии с разрешением  

на осуществление земляных работ, выдаваемых в соответствии с порядком осуществления 

земляных работ, установленных нормативными правовыми актами Мурашинского 

муниципального округа; 

- по обеспечению свободных проходов к зданиям и входам в них,  

а также свободных въездов во дворы, обеспечению безопасности пешеходов и безопасного 

пешеходного движения, включая инвалидов и другие маломобильные группы населения, 

на период осуществления земляных работ; 

- о недопустимости размещения транспортных средств на газоне или иной 

озелененной, рекреационной территории, размещение транспортных средств на которой 

ограничено, а также недопустимости загрязнения территорий общего пользования 

транспортными средствами во время их эксплуатации, обслуживания или ремонта, при 

перевозке грузов или выезде со строительных площадок (вследствие отсутствия тента или 

укрытия); 

3) обязательные требования по уборке территории Мурашинского муниципального 

округа в зимний период, включая контроль проведения мероприятий по очистке от снега, 

наледи и сосулек кровель зданий, сооружений; 

4) обязательные требования по уборке территории Мурашинского муниципального 

округа в летний период, включая обязательные требования по выявлению карантинных, 

ядовитых и сорных растений, борьбе с ними, локализации, ликвидации их очагов; 

5) дополнительные обязательные требования пожарной безопасности  

в период действия особого противопожарного режима; 

6) обязательные требования по прокладке, переустройству, ремонту  

и содержанию подземных коммуникаций на территории общего пользования;   

7) обязательные требования по посадке, охране и содержанию зеленых сооружений; 

8) обязательные требования по складированию твердых коммунальных отходов; 

9) обязательные требования по выгулу животных и требования  

о недопустимости выпаса сельскохозяйственных животных и птиц  

на территориях общего пользования и иных; 

Объектами муниципального контроля являются: 

деятельность, действия (бездействие) контролируемых лиц в сфере благоустройства 

территорий Мурашинского муниципального округа,  

в рамках которых должны соблюдаться обязательные требования, в том числе 

предъявляемые к контролируемым лицам, осуществляющим деятельность, действия 

(бездействие); 

результаты деятельности контролируемых лиц, в том числе работы  

и услуги, к которым предъявляются обязательные требования; 

здания, строения, сооружения, территории, включая земельные участки, предметы и 

другие объекты, которыми контролируемые лицами владеют и (или) пользуются и к 

которым предъявляются обязательные требования в сфере благоустройства. 



Контрольным органом проводится методическая, разъяснительная  

и профилактическая работа по предотвращению нарушений требований законодательства 

путем: 

осуществления информирования юридических лиц, индивидуальных 

предпринимателей по вопросам соблюдения обязательных требований, в том числе 

посредством разработки и опубликования руководств по соблюдению обязательных 

требований, проведения семинаров и конференций, разъяснительной работы в средствах 

массовой информации и иными способами;  

выдачи предостережений о недопустимости нарушений обязательных требований. 

На официальном сайте органов местного самоуправления Мурашинского 

муниципального округа Кировской области создан раздел «Муниципальный контроль», в 

котором аккумулируется необходимая контролируемым лицам информация в части 

муниципального контроля в сфере благоустройства на территории муниципального 

образования Мурашинский муниципальный округ Кировской области. 

https://admmura.gosuslugi.ru/ 

2. Цели и задачи реализации программы профилактики рисков причинения 

вреда 

2.1. Цели реализации программы профилактики рисков причинения вреда: 

предупреждение нарушения контролируемыми лицами обязательных требований, 

включая устранение причин, факторов и условий, способствующих возможному 

нарушению обязательных требований; 

повышение прозрачности системы муниципального контроля в сфере 

благоустройства; 

формирование единого понимания обязательных требований  

и создание системы профилактики правонарушений, направленной  

на выявление и предупреждение причин и условий, способствующих совершению 

правонарушений; 

повышение уровня правовой грамотности контролируемых лиц, в том числе путем 

доступности информации об обязательных требованиях  

и необходимых мерах по их исполнению; 

мотивация контролируемых лиц к добросовестному поведению. 

2.2. Задачи реализации программы профилактики рисков причинения вреда: 

выявление причин, факторов и условий, способствующих причинению вреда 

(ущерба) охраняемым законом ценностям и нарушению обязательных требований, 

определение способов устранения или снижения рисков их возникновения; 

установление и оценка зависимости видов, форм и интенсивности 

профилактических мероприятий от особенностей конкретных контролируемых лиц 

(объектов контроля) и присвоенного им уровня риска, проведение профилактических 

мероприятий с учетом данных факторов; 

определение перечня видов и сбор статистических данных, необходимых для 

организации профилактической работы; 

повышение квалификации кадрового состава контрольного органа; 

снижение уровня административной нагрузки на организации и граждан, 

осуществляющих предпринимательскую деятельность; 

создание системы консультирования контролируемых лиц, в том числе с 

использованием современных информационно-телекоммуникационных технологий; 

другие задачи в зависимости от выявленных проблем в регулируемой сфере и 

текущего состояния профилактической работы. 



3. Перечень профилактических мероприятий, сроки (периодичность) их 

проведения 

Мероприятия программы представляют собой комплекс мер, направленных на 

достижение целей и решение основных задач настоящей программы.  

Перечень основных профилактических мероприятий на 2025 год приведен в таблице 

3.1. 

Таблица 3.1 

№ 

п/п 

Профилактические мероприятия 

 

Сроки          

(периодичность

) проведения 

Структурное 

подразделение 

(должностные 

лица), 

ответственные за 

реализацию 

мероприятий 

1 Информирование посредством размещения 

сведений, предусмотренных частью 3 статьи 46 

Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ, на 

официальном сайте органов местного самоуправления 

Мурашинского муниципального округа Кировской 

области, в средствах массовой информации, через 

личные кабинеты контролируемых лиц в 

государственных информационных системах (при их 

наличии) 

В течение 

2025 года 

Отдел  

жизнеобеспечения  

2 Объявление предостережения о 

недопустимости нарушения обязательных требований 

 

В течение 2025 

года при 

наличии 

сведений о 

готовящихся 

нарушениях 

обязательных 

требований или 

признаках 

нарушений 

обязательных 

требований и 

(или) в случае 

отсутствия 

подтвержденны

х данных о том, 

что нарушение 

обязательных 

требований 

причинило вред 

(ущерб) 

охраняемым 

законом 



ценностям либо 

создало угрозу 

причинения 

вреда (ущерба) 

охраняемым 

законом 

ценностям 

3 Консультирование контролируемых лиц и их 

представителей по вопросам, связанным с 

организацией и осуществлением муниципального 

контроля в сфере благоустройства:  

1) порядка проведения контрольных 

мероприятий; 

2) периодичности проведения контрольных 

мероприятий; 

3) порядка принятия решений по итогам 

контрольных мероприятий; 

4) порядка обжалования решений 

Контрольного органа. 

Инспекторы осуществляют консультирование 

контролируемых лиц и их представителей: 

1) в виде устных разъяснений по телефону, 

посредством видео-конференц-связи, на личном 

приеме либо в ходе проведения профилактического 

мероприятия, контрольного мероприятия; 

2) посредством размещения на официальном 

сайте органов местного самоуправления 

Мурашинского муниципального округа Кировской 

области письменного разъяснения по однотипным 

обращениям (более 10 однотипных обращений) 

контролируемых лиц и их представителей, 

подписанного уполномоченным должностным лицом 

контрольного органа. 

В течение 2025 

года в случае 

поступления 

соответствующ

их обращений 

4 Профилактический визит в форме 

профилактической беседы по месту осуществления 

деятельности контролируемого лица либо путем 

использования видео-конференц-связи 

2, 4 

кварталы 2025 

года 

4. Показатели результативности и эффективности программы профилактики 

рисков причинения вреда 

Ожидаемый результат программы профилактики рисков причинения вреда - 

снижение количества выявленных нарушений обязательных требований при увеличении 

количества и качества проводимых профилактических мероприятий. 

Методика оценки эффективности профилактических мероприятий предназначена 

способствовать максимальному достижению общественно значимых результатов снижения 

причиняемого контролируемыми лицами вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям 

при проведении профилактических мероприятий. 

Показатели результативности программы профилактики рисков причинения вреда: 

1) количество выявленных нарушений требований законодательства, ед. 



2) количество проведенных профилактических мероприятий, ед. 

Показатели эффективности программы профилактики рисков причинения вреда: 

1) снижение количества выявленных при проведении контрольных мероприятий 

нарушений требований законодательства. 

2) доля профилактических мероприятий в объеме контрольных мероприятий, %. 

Показатель рассчитывается как отношение количества проведенных 

профилактических мероприятий к количеству проведенных контрольных мероприятий. 

Ожидается ежегодный рост указанного показателя. 

Отчетным периодом для определения значений показателей является календарный 

год. 

___________АДМИНИСТРАЦИЯ  

МУРАШИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
12.12.2024   № 1019 

г. Мураши  

О внесении изменений в постановление администрации района от 30.11.2021 года 

№ 423   

В соответствии с постановлением Правительства Кировской области от 11.01.2024 

№ 6-П «Об утверждении государственной программы Кировской области «Развитие 

жилищно-коммунального комплекса и повышение энергетической эффективности», 

постановлением администрации Мурашинского района от 10.06.2021 № 197 «О разработке, 

реализации и оценке эффективности реализации муниципальных программ 

муниципального образования Мурашинский муниципальный округ Кировской области» 

администрация Мурашинского муниципального округа ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести изменения и дополнения в муниципальную программу «Формирование 

современной городской среды» администрации Мурашинского муниципального округа 

на 2022-2030 годы (далее Программа), утвержденную постановлением администрации 

Мурашинского района от 30.11.2021 № 423 (с изменениями и дополнениями, внесенными 

постановлениями от 26.01.2022 № 56, от 17.06.2022 № 416, от 22.09.2022 № 644, от 

24.10.2022 № 782, от 29.12.2022 № 1087, от 31.01.2023 № 39, от 14.07.2023 № 423, от 

16.08.2023 № 501, от 24.08.2023 № 509, от 04.10.2023 № 621, от 09.02.2024 № 94, от 

17.04.2024 № 358, от 12.07.2024 № 561, от 28.11.2024 № 992), следующего содержания: 

1.1. Приложение № 10 к Программе «Адресный перечень общественных 

пространств, нуждающихся в благоустройстве (с учетом их физического состояния) и 

подлежащих благоустройству в указанный период» изложить в новой редакции согласно 

приложению № 1. 

2. Опубликовать настоящее постановление в Муниципальном вестнике и разместить 

на официальном сайте органов местного самоуправления Мурашинского муниципального 

округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

Глава Мурашинского 

муниципального округа               С.И. Рябинин 

 



 

Приложение № 1 

к постановлению администрации 

от 12.12.2024 № 1019 

 

 

Приложение № 10  

к муниципальной программе  

 

Адресный перечень общественных пространств, нуждающихся в благоустройстве (с учетом их физического состояния) и 

подлежащих благоустройству в указанный период 

 

№ 

п/

п 

Общественные территория  2022 г. 2023 г. 2024 г. 2025 г. 2026 г. 2027 г. 2028 г. 2029 г. 2030 г. 

1. Привокзальная площадь х х х х х х х х х 

2. Территория рынка х х х х х х х х х 

3. Парк Победы расположенный по 

адресу: г. Мураши, на 

пересечении ул. Кирова и ул. 

Крупской 

Да х х х х х х х х 

4. Территория у дома культуры 

«Феникс» 

х х х х х х х х х 

5. ул. Ленина от д. 17 до д. 39 х Да  х х х х х х х 

6. Пешеходная дорожка ул. К. 

Маркса – ул. Пушкина 

х х х х х х х х х 

7. Пешеходная дорожка ул. 

Халтурина вдоль школы им. С.С. 

Ракитиной  

х х х х х х х х х 

8. Пешеходная дорожка по ул. С. 

Халтурина (от магазина Магнит 

до жилого дома №56) г. Мураши 

х х х х х х х х х 



9. Ремонт тротуара по ул. 

Пионерская (нечетная сторона) от 

ул. Островского до пер. Рабочий 

Ремонт тротуара по ул. 

Пионерская (нечетная сторона) от 

пер. Рабочий до ул. Воровского 

х Да  х х х х х х х 

10

. 

Пешеходная дорожка по ул. 

Халтурина (от автобусной 

остановки до ул. Пушкина 

(нечетная сторона) и установка 

МАФ 

х Да  х х х х х х х 

11 Пешеходная дорожка ул. 

Халтурина (от ул. Халтурина, д. 

56 до ул. Осипенко (четная 

сторона) и установка МАФ 

х х Да х х х х х х 

12 Благоустройство пешеходной 

зоны ул. К. Маркса (нечетная 

сторона) от ул. Горького до 

железнодорожного моста и ул. С. 

Халтурина и установка МАФ 

х х х Да  х х х х х 



 


